
  

HUSDYRGØDNINGSBEKENDTGØRELSE 2019

Vigtigste ændringer er, at fosfor i bioaske nu håndteres under denne bekendtgørelse. Der bliver
krav om brug af ureaseinhibitorer i amidholdige gødninger.

BEKENDTGØRELSE OM MILJØREGULERING AF
DYREHOLD OG OM OPBEVARING OG
ANVENDELSE AF GØDNING (BEKENDTGØRELSE
NR. 722 AF 09/07/2019)
Ændringerne i ovennævnte bekendtgørelse, der omtales som husdyrgødningsbekendtgørelsen
træder i kraft d. 1. august 2019. Bekendtgørelsen kan ses her

De vigtigste ændringer i bekendtgørelsen er:

Fosfor i bioaske bliver nu reguleret i husdyrgødningsbekendtgørelsen, som nu omfatter
fosforregulering af alle gødningstyper.
Der er krav om tilsætning af ureaseinhibitorer til amidholdige gødninger, hvis ikke
gødningen indarbejdes i jorden i løbet af 4 timer.
Svovlsurammoniak må kun udbringes på jordoverfladen i perioden 1.februar til 1. april.
Uden for denne periode skal den nedfældes eller indarbejdes indenfor maksimalt 4 timer.
Fosforlofterne bliver for fjerkræ og pelsdyr reduceret fra 43 til 35 kg fosfor pr. ha
(stramningen fremgik også af tidligere bekendtgørelse).

BIOASKE
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Fosforloftet for bioaske er 30 kg fosfor pr. ha svarende til loftet for fosfor i handelsgødning.
Ændringen har formentlig ikke den store betydning for anvendelsen af bioaske i landbruget,
fordi fosforloftet i den tidligere bioaskebekendtgørelse var den samme.
Bioaskebekendtgørelsen regulerer fortsat tilførsel af tungmetaller, meddelelsespligt mv.

NYE KRAV TIL UDSPREDNING AF
HANDELSGØDNING
Handelsgødning defineres nu i bekendtgørelsen som ”Kunstgødning”, som omfatter
”uorganiske gødninger og urea, der indeholder hovednæringsstofferne N eller P og er fremstillet
ved en industriel proces, og som ikke er bioaske eller husdyrgødning”.

Der er indført restriktioner i anvendelse af svovlsur ammoniak og amidholdige gødninger for at
reducere ammoniakfordampningen.

Svovlsur ammoniak skal således nedfældes eller indarbejdes indenfor 4 timer, hvis det
anvendes udenfor perioden 1. februar til 1. april. I praksis betyder det, at svovlsur ammoniak
kun kan anvendes til vintersæd i perioden 1. februar til 1. april eller placeres, nedharves eller
blandes i udsæden ved etablering af vintersæden. Begrundelsen er, at fordampning af
ammoniak fra svovlsur ammoniak kan være relativ høj. I perioden 1.februar til 1. april
begrænses fordampningen af en relativ lav temperatur.

Til amidholdige gødninger (dvs. urea og de fleste flydende kvælstofgødninger) er der fremover
krav om tilsætning af ureasehæmmere (som f.eks. Agrotain eller Linus) for at reducere
ammoniakfordampningen. Det gælder ikke, hvis gødningerne nedfældes eller indarbejdes i
jorden indenfor 4 timer. Hvis gødningsproducenten kan dokumentere, at andre teknikker er lige
så effektive som ureaseinhibitorer til at reducere fordampningen, kan disse efter ansøgning
tillades.

FOSFORLOFTER
Der er ingen ændringer i de varslede fosforlofter. For fjerkræ og pelsdyr sker der en stramning
fra 2018/19 til 2019/20 fra et fosforloft på 43 til 35 kg fosfor pr. ha.

MILJØSTYRELSENS NYHED OM
BEKENDTGØRELSEN
Miljøstyrelsen har lagt denne nyhed på om bekendtgørelsen
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